
Узбек Хан 

джамиси 





Министерство культуры Республики Крым 

Государственное бюджетное учреждение культуры Республики Крым 

«Республиканская крымскотатарская библиотека им. И. Гаспринского» 

Информационно-библиографический отдел 

Къырым Джумхуриети Медениет Назирлиги 

Къырым Джумхуриет Муэссисеси  

«И. Гаспринский адына къырымтатар кутюпханеси» 

Информацион–библиографик болюги 

Серия «Бильги чокърагъы» («Источник знаний») 

Узбек Хан джамиси 

Мечеть Хана Узбека 

Библиографик косьтергич 

Библиографический указатель 

(710-йыллыгъына)

(к 710-летию)

2-е изд., доп

Симферополь 

2024 



4 

91.9:63.4(2Рос.Кры) 

У 34 

Узбек хан джамиси: биобиблиографик косьтергич / Къырым 

Джумхуриетининъ Девлет бюджет медениет муэссисеси «И. Гаспринский адына 

джумхуриет къырымтатар кутюпханеси», информацион-библиографик болюк ; 

тертип эткенлер : З. Ислямова, Ф. Дуду, ; муаррир Д. Дж. Белялова  ; чыкъышана 

месуль Л. Кадырова. – Симферополь, 2024. – 30 с. : ресм. – («Бильги чокърагъы» 

(«Источник знаний»). 

Узбек хан джамиси: биобиблиографический указатель / ГБУК РК «РКБ 

им. И. Гаспринского», информационно-библиографический отдел ; сост. : 

З. Ислямова, Ф. Дуду ; ред. Д. Дж. Белялова ; отв. за вып. Л. З. Кадырова.  – 

Симферополь, 2024. – 30 с. : цв. ил. – («Бильги чокърагъы» («Источник знаний»). 

Косьтергич Эски Къырым шеэринде ерлешкен, Къырым диний 

мимарджылыкъ къадимий абиделеринден бири сайылгъан Узбек хан 

джамисининъ 710 йыллыгъына багъышланып азырланды. Косьтергичке 

джамининъ тарихы ве мимарджылыкъ хусусиетлерине аит олгъан макъалелер 

кирсетильди. 

Косьтергич азырлангъанда КъДжМ «И. Гаспринский адына къырымтатар 

китапханеси»нинъ фондлары ве каталоглары, Интернет ресурслары къулланылды. 

Такъдим этильген библиографик менбалар 1883–2023 сенелерни къаврап ала 

ве хронологик тертибинде тизильгендир. 

Косьтегич мимарлар, тарихчылар, оджалар ве кенъ даире окъуйыджыларына 

авале этиле. 

Библиографический указатель посвящен одному из шедевров 

крымскотатарской архитектуры Крыма – мечети Хана Узбека. Мечеть была 

построена 710 лет назад в Старом Крыму. Библиографический материал, 

вошедший в указатель, отражает историю и архитектурные особенности мечети. 

Указатель составлен на основе фондов и каталогов КРУ «Крымскотатарская 

библиотека им. И. Гаспринского» и интернет-ресурсов. 

Библиографический охват материала 1883 –2023 гг. 

Материал расположен в хронологическом порядке. 

Пособие рекомендуется архитекторам, историкам, педагогам и широкому 

кругу читателей. 

Азырлагъан : З. Ислямова, Ф. Дуду 

Муаррир : Д. Белялова 

Техник муаррир : Э. Бектемиров 

Чыкъышына месуль : Л. Кадырова 



5 

 

Мечеть Узбека 

 
Сооружение мечети относится ко второму строительному этапу 

развития комплекса. Речь идет о переносе «старой» мечети 1314 г.  

с именем Узбека на новое место у северной стены медресе на рубеже 

ХV–ХVI вв. Имя золотоордынского хана и дата постройки 

первоначальной мечети взяты из надписи на портале. Трехнефная 

мечеть относится к базиличному типу и нет никаких признаков ее 

купольного перекрытия. В первоначальном варианте аркада 

центрального нефа с тремя парами колонн (парадная пара с богато 

украшенными базами у михрабной ниши) должна была поддерживать 

систему деревянных стропил высокого фонаря, перекрытого 

двускатной крышей. В северо-восточном углу мечети сохранился 

фрагмент ствола многократно возобновляемого минарета. Размеры 

мечети 13,5 х 17,5 м. Ее портал «приставлен» к северной стене без 

технологических перевязок и восстановлен на переотложенном слое; 

восточная и западная стены тоже не имеют перевязок с северной стеной 

медресе. Конструкции портала и михраба, сохранившиеся  

от первоначальной мечети почти целиком, являются подлинным 

украшением памятника. 

Дата в надписи на портале – 714 г. х. – свидетельствует о том, что 

исламская община города поспешила поддержать про - исламскую 

политику сарайского хана, пришедшего к власти после переворота  

в 1312г. Имя Ибраима аль-Ирбили, возможного строителя 

(архитектора?) новой пятничной мечети, переносит нас на почву 

древнего Ирбиля (Арбела). Не исключено, что в Солхате как строитель 

работал и его младший родственник: замковый камень с именем 

Махмуда ибн Османа аль-Ирбили найден нами при исследовании 

мавзолея в слое разрушения XV в. Обмеры и графический анализ 

портала и михраба, их декоративного убранства приводит нас к истокам 

– художественной традиции, сложившейся в северной части 

Центральной Анатолии в период сельджукских эмиратов. Михраб 

мечети (2,60 х 4,83 м) повторяет структуру портала, но украшен еще 

богаче. По наблюдениям О. Асланапа, мечеть Узбека своим 

удлиненным трехнефным планом продолжает традицию анатолийских 



6 

 

мечетей периодов Сельджукидов и Бейликов, однако имеет отличия – 

восьмигранные колонны и наклонная крыша на деревянных стропилах 

отличаются от сводчатых и купольных перекрытий. Портал мечети 

Узбека наследует структуру классического сельджукского портала. 

Низкая арка входа, помещенная в глубокую крытую высоким 

сталактитовым треугольником нишу, фланкируется мощными 

пилонами, составляющими устои П–образной рамы, пластически 

разработанной орнаментальными бордюрами различной ширины. 

Пилоны портала установлены на высоком профилированном цоколе,  

и это также традиция, получившая в Анатолии свое развитие. Истоки 

подобного приема лежат в архитектуре античности (поздний эллинизм), 

которая стала источником заимствований, по-разному использованных 

в сельджукских памятниках. Сталактитовая ниша портала окружена 

широкими бордюрами с пальметтами, трехчастными листьями  

и плетенками; их переплетения образуют общую композицию декора.  

В декоре михраба обращает на себя внимание широкий бордюр  

с цветочным декором, а также мастерски выполненная надпись  

в эпиграфическом фризе: «Нет бога, кроме Аллаха, Мухаммед 

посланник его. Бог сам свидетельствует о том, что нет бога кроме бога. 

Ангелы и люди, одаренные знанием и справедливостью, повторяют: нет 

бога, кроме бога всемогущего и мудрого. Ислам – религия божья». 

Эпиграфическое обрамление солхатского михраба уникально. Надпись 

насхом на фоне побега со спиральными завитками и сочными 

пальметтами – редкий пример даже в декоре анатолийских памятников. 

Этот прием все же встречается в каменной резьбе Анатолии: единичный 

пример в камне – портал мавзолея Мама – Хатун в Терджане, нач. XIII 

в. Однако резьба михраба Солхата заставляет вспомнить более всего 

сельджукские майоликовые фризы (надписи в михрабе мечети 

Алааддина, Сырчалы месджит и Бейхеким месджит, айванах медресе 

Сырчалы и медресе Каратай в Конье, Гёк медресе в Токате, барабане 

купола Гёк Медресе месджид и в интерьере мавзолея Буруджийе 

медресе в Сивасе). В анатолийской стуковой резьбе наиболее близкий 

аналог данного фриза находит параллель в декоре михраба мечети 

Арслан-хане в Анкаре (1280-е гг.). К сожалению, место первоначальной 

мечети Узбека обнаружить не удалось. Казалось бы, на эту роль 



7 

 

подходят руины близлежащей базиличной мечети, чья аркада имела тот 

же шаг колоннады, что и мечеть Узбека. Тем более что в раскопе у 

портальной стены этой мечети не удалось обнаружить ни одного 

резного камня из декора ее портала. Но по нумизматическому 

материалу мечеть датируется началом времени Тохтамыша (1376-1395). 

 

Крамаровский, М. Г. Мечеть Узбека / М. Г. Крамаровский // Свод 

памятников истории, архитектуры и культуры крымских татар. – 

Казань – Симферополь, 2020. – С. 25–29. 

 

 

…Работа по зарисовке древних построек велась художником К. Ф. 

Богаевским по поручению организации, ведавшей в 20-30-е гг. ХХ в. 

всем культурным наследием края – Крымским отделом по делам музеев 

и охраны памятников искусства, старины, природы и народного быта 

(Крым ОХРИС).  

На акварелях : «Мечеть Узбека и медресе в Старом Крыму. 1926 

г.», «Старый Крым. Руины медресе. 20-е», «Руины медресе и мечеть 

Узбека в Старом Крыму. 20-е», «Старый Крым. Развалины медресе. 

1928» и др. видно, что они писались до начала археологических 

исследований комплекса. Зоркий глаз художника, привычка 

систематизировать архитектурные объекты позволили ему разобраться 

в сложной, испорченной временем архитектонике средневековых 

строений, а художественный, живописный подход дал возможность 

донести до нас состояние полного запустения и впечатления 

прошедшего времени. Вместе с тем, глядя на эти руины, можно 

вообразить себе былую представительность этого комплекса, 

украшенного высокими арками. 

 

Ломакин, М. А. Комплекс мечети хана Узбека – медресе и караван-

сарай в Старом Крыму в работах К. Ф. Богаевского // Материалы  

по археологии, истории и этнографии Таврии. Вып. XXII. – 

Симферополь, 2017. – С. 552 – 567 : ил. 
 



8 

 

Библиография 
 

1. Эски-Крымская мечеть: [литография и план А. Шульце] : фото // 

ЗИООИД. – 1883. – Т. XIII. Ч. 2. – на послед. стр. журнала. 

2. В. Д. Деятельность Научной Ассоциации Востоковедения: (отчет о 

работе) / В. Д. // Новый Восток: журнал = Nouvel Orient / Науч. 

Ассоциация Востоковедения Союза СССР ; под ред. М. П. 

Павловича (Вельтмана) и др. – Кн. 10–11. –  Москва, 1925. – С. 364–

367.  

3. [Мечеть хана Узбека] // Крым : путеводитель / Московское физико-

терапевтическое о-во и Рос. о-во по изучению Крыма ; ред. И. М. 

Саркизов-Серазини. – М. ; Л. : Земля и фабрика, 1925. – С. 364.  

4. Бороздин, И. Н.  Солхат: (Предварит. отчет о работах археолог. 

экспедиции Крымсовнаркома, Крымцика и Науч. Ассоц. 

Востоковедения Союза ССР в 1925г.) / И. Н. Бороздин // Новый 

Восток. – 1926. – № 13–14. – С. 272–301. 

5. Башкиров, А. Художественные памятники Солхата / А. Башкиров 

// Крым. –  1927. –  № 1 (3). – С. 120–144. 

6. Кемаль, Я. Надпись на портале "Мечети Узбека" в городе Старом 

Крыму / Я. Кемаль // Известия Таврического общества истории, 

археологии и этнографии: Т. I (58-й). / под ред. Н. Л. Эрнста. – 

Симферополь, 1927. – С. 202–204. 

7. [Мечеть хана Узбека] // Акчокраклы, О.  Старо-Крымские надписи. 

(По раскопкам 1928 г.) : оттиск из "Известий Таврич. О-ва Ист., 

Арх. и Этн.", Т. 3 (60) / О. Акчокраклы ; Государственный дворец-

музей татарской культуры в Бахчисарае. – Симферополь, 1929. – С. 

4 : ил.  

8. [Мечеть хана Узбека] // Боданинский, У. Археологическое и 

этнографическое изучение татар в Крыму : отдельный оттиск из 

сборника Крымплана "Реконструкция народн. хозяйства в 

Крыму". Вып. 2 / У. Боданинский ; Государственный дворец-

музей татарской культуры в Бахчисарае. – Симферополь, 1930. – 

С. 7–10. 

9. Soysal, A. Z. (Dr.). Z dziejȯw Krymu : Polityka – Kultura – Emigracja. 

№ 1. Prace MƗodziezy Krymskiej na emigracji / A. Z. Soysal. – 

Warszawa, 1938. – на польском яз. 

10. Soysal, A. Z. (Dr.). Hanlık devrinde Kırım Türk kültürü : Türk Kültür 

birliginde verilen konferanslardan. Türk Kültür birligi yayını № 8 / A. 

Z. Soysal. – İstanbul, 1941. – 27 s.  

11.  Домбровский, О. И. Солхат и Сурб-Хач / О. И. Домбровский, В. А. 

Сидоренко. – Симферополь, 1978. – С. 120–124 : ил.   



9 

 

12. Kırım’da türk eserleri : [Özbek Han Camisi ] // Aslanapa O. Kırım ve 

Kuzey Azerbaycan'da Turk eserleri / O. Aslanapa; Kapak 

Kompozisyonu : Olcay Okan. – Istanbul, 1979. – S. 5–11 : res.  

13. Kırım'da turk eserleri : [Özbek Han Camisi ve digerleri aqqında] // Emel. 

– 1983. – № 135. – С. 25–45 : fot. 

14. Сидоренко, В. А. Исследование архитектурных стилей памятников 

юго-восточного Крыма : […мечеть Узбека и др.] / В. А. Сидоренко 

// Архитектурно-археологические исследования в Крыму / АН 

УССР, Ин-т археологии. – Киев, 1988. – С. 115–128.  

15. Демирджи, А. Памятники и память / А. Демирджи // Къасевет 

(Qasevet). – 1990. – № 1 (18). – С. 8–10.  

16. Фото: [Эски Къырымда XII-XIV асырларда къурулгъан Узбек хан 

джамиси] // Янъы дюнья. – 1991. – Нояб. 13. – С. 14. 

17. Бекиров, Б. Учь черик асырдан сонъ / Б. Бекиров // Достлукъ-

Къырым. – 1992. – Сент. 5. – С. 2. 

18. Башкиров, А. Сельджукизм в древнем татарском искусстве : 

[мечеть хана Узбека] / А. Башкиров // Забвению не подлежит. – 

Казань, 1992. – С. 24–35. 

19. Бахрушин, С. В. Основные моменты истории Крымского ханства / 

С. В. Бахрушин // Материалы по археологии, истории и этнографии 

Таврии / Крымское отд. Ин-та востоковедения им. А. Е. Крымского 

АН Украины ; ред.- сост. А. И. Айбабин. – Симферополь, 1993. – 

Вып. III. – С. 320–339. – Библиогр. в конце ст.  

20. Червонная, С. М. Искусство Крыма Золотоордынского периода 

(13-15 вв.) / С. М. Червонная // Искусство татарского Крыма. – 

Москва, 1995. – С. 103–113. 

21. Сеферов, Э. Архитектурные памятники эпохи Крымского ханства 

: Старый Крым / Э. Сеферов // Голос Крыма. – 1997. – 7 февр. : ил.  

22. Крамаровский, М. Золотоордынский город Солхат – Крым. К 

проблеме формирования городской культуры : (новые материалы) 

/ М. Крамаровский // Татарская археология. – 1997. – № 1. – С. 101–

106. 

23. Крикун, Е. В. Солхат, Карасубазар, Кафа : [сведения о мечети хана 

Узбека] / Е. В. Крикун //  Крикун Е. В. Памятники 

крымскотатарской архитектуры (XIII–XX вв.). – Симферополь, 

1998. – С. 8–21 : рис. ; 2023. – С. 10. : рис. 

24. Ганкевич, В. Ю. Крымскотатарские медресе : (курс лекций) / В. 

Ю. Ганкевич ; Таврический нац. ун-т им. В. И. Вернадского 

(ТНУ). – Симферополь, 2001. – 75 с. – Библиогр.: с. 72-75.  

25. Старий Крим. Найдавніша в Криму мечеть хана Узбека (1314 р.) та 

руїни медресе (поч. XIV ст.) : фото // Перлини Криму = 



10 

 

Жемчужины Крыма = Jems of the Krimea : фотокнига / ред.  

Ю. Iванченко. – Київ, 2002. – С. 20. 

26. Нагаева, З. Къырымтатар мимарджылыгъынынъ тарихий 

хусусиетлери : […Озьбек медресеси] / З. Нагаева // Йылдыз. – 2002. 

– № 5. – С. 115–126. 

27. Веймарн, Б. В. Классическое искусство стран ислама / Б. В. 

Веймарн ; НИИ теории и истории изобразительных искусств РАХ 

; под науч. ред. Т. Х. Стародуб. – 2002. – 496 с. : 664 ил. – 

(Памятники мирового искусства). 

28. Крамаровский, М. Г. Джучиды и Крым : ХIII-ХV вв. / М. Г. 

Крамаровский // Материалы по археологии, истории и этнографии 

Таврии / ред.-сост. А. И. Айбабин, В. Н. Зинько. – Симферополь, 

2003. – Вып. Х. – С. 506–532. 

29. Левичев, И. Средневековые памятники средневекового Солхата / 

И. Левичев // Левичев И. Коктебель. Старый Крым : столетию Дома 

Поэта посвящ. / И. Левичев, А. Тимиргазин. – Симферополь, 2003. 

– С. 91–101. 

30. Özbek Han Camisi ve Yıkık Medrese duvarları : foto // Kalgay. – 2004. 

– № 32. – С. 6. 

31. Кочубей, Ю. М. Тюрко-татарская секция конференции археологов 

в Керчи (5-10.09. 1926) : [медресе Узбека, мечети Крыма и др.] /  

Ю. М. Кочубей, Е. Г. Циганкова // Орієнтальне мистецтвознавство 

в Україне в 20-30 рр. ХХ ст. – Київ, 2005. – С. 110–131. – Библиогр. 

в конце ст.  

32. Дюличев, В. П. Крым : история в очерках. / В. П. Дюличев. – 2005. 

– 494 с. : фот. – Библиогр. : С. 488–492.  

33. Длужневская, Г. Эски Крым : [мечеть хана-Узбека (1886)] /  

Г. Длужневская // Мусульманский мир Российской империи в 

старых фотографиях : по матер. фотоотдела науч. архива ин-та 

истории матер. культуры РАН. – 2006. – С. 278–279. 

34. Халилова, Х. Эски Къырымнынъ гъуруры : [Озьбек джамиси 

тарихындан] / Х. Халилова // Янъы дюнья. – 2007. – Июнь 16. –  

С. 8 : фот. цв. 

35. Мусаева, У. К. У. А. Боданинский – организатор работы по 

изучению и охране памятников истории и культуры крымских 

татар / У. К. Мусаева // Историческое наследие Крыма. – 2007. –  

№ 20. – С. 37–61. 

36. В Эски-Къырыме при мечети Хана Узбека открылся новый музей 

// Голос Крыма. – 2007. – 6 июля. – С. 3. 

37. Селимова, Д.-С. Возродим древний Солхат : [прошлое  

и современное состоянии мечети хана Узбека] / Д.-С. Селимова // 



11 

 

Голос Крыма. – 2007. – 15 июня. – С. 3 : фот.  

38. "Солхат минарелери" фестивали екюнленди // Янъы дюнья. – 2007. 

– Сент. 15. – С. 6 : фот. 

39. Ильясов, И. История Старого Крыма : [мечеть Узбека и др.] /  

И. Ильясов // Солхат. – 2007. – Июнь. – С. 5 : фот.  

40. Сарана, Э. "Солхат минарелери": [шаркъ халкълары анъанелери ве 

санаты фестивальнинъ отькерюви] / Э. Сарана // Янъы дюнья. – 

2008. – Сент. 6. – С. 8. 

41. Рославцева, Л. И. Архитектура. Культовая : мечеть Узбека (декор 

Солхатской мечети) / Л. И. Рославцева // Рославцева Л. И. 

Крымские татары. – Москва, 2008. – С. 176–177. 

42. Притула, В. Къырым тарихий вариетнинъ тикленмеси ве инкяр 

этильмеси / В. Притула // Янъы дюнья. – 2008. – Авг. 2. – С. 1 : цв. 

ил. 

43. Челеби, Э. Описание древней столицы – крепости Эски Къырым : 

[мечеть хана Узбека] // Челеби Э. Книга путешествия. Крым  

и сопредельные области : Извлечения из сочинения турецкого 

путешественника XVII века / Э. Челеби ; пер., вступ. ст. и коммент. 

Е. В. Бахревского. – [2-е изд., испр. и доп.]. – Симферополь, 2008. 

– С. 160–170. 

44. Сулейманова, Дж. Кто не чтит прошлого, у того нет будущего / Дж. 

Сулейманова // Голос Крыма. – 2008. – 19 сент. – С. 1.  

45. Озбек хан джамиси : фото // Turk Dunyasi Tarih. – 2008. – № 255. – 

С. 24. 

46. Охрана и изучение памятников истории и культуры в Крымской 

АССР : Исследования и документы // Реском АРК по охране 

культурного наследия, Науч. центр историко-краевед. Исслед. / 

авт.-сост. А. В. Хливнюк ; ред. А. А. Непомнящий. – Симферополь, 

2008. – Указ. : С. 231–234 : ил. – (Биобиблиография крымоведения 

; вып. 11) 

47. Karayandi, F. Kayip Tamga : kurgu roman / F. Karayandi ; ed.  

Y. Delikoca ; Kipcak Turкcesi–Oguz Turkcesi ceviri : N. Ozen ; res. : 

M. Yilmaz ; Akdeniz Arastirmalar Enstitusu yayinlari. – 3. Baski. – 

Adana, 2009. – 140 s. : il. – turk dilinde. 

48. Заатов, И. А. Сельджуки и сельджукский стиль в Крыму / И. А. 

Заатов // Uluslararasi II. Turkoloji Kongresi : Bildiriler : 22–24 Mayis 

2008 Kirim – Ukrayna = Второй Международный симпозиум : 

Доклады : 22–24 мая 2008 Крым–Украина / T.C. Basbakanlik Turk 

Isbirligi ve Kalkinma Idaresi Baskanligi (TIKA) ; Kirim Muhendislik ve 

Pedagoji Universitesi ; Yayina Hazirlayan Fahri Unan. – Simferopol, 



12 

 

2009.  – С. 588–591. – Библиогр. в конце ст. : фот., табл., 6 вкл. л. – 

На крымскотат., рус., тур. яз. 

49.  Мечеть Узбека и медресе // Потиенко А. А. Старый Крым : город 

музеев, город-музей : историко-краеведч. очерки / А. А. Потиенко. 

–  Симферополь, 2009. – С. 142–144. 

50. Ломакин, Д. А. К истории изучения мусульманских памятников 

XIII – XV века в Старом Крыму : В. Д. Смирнов / Д. А. Ломакин // 

Ученые записки Таврического национального университета им.  

В. И. Вернадского / гл. ред. Н. В. Багров. – Симферополь, 2010. – 

Т. 23 (62) ; № 1. – С. 125–131. – Библиогр. в конце ст. 

51. Севастьянов, А. В. Изучая древность и сохраняя память: проблемы 

истории материальной культуры и охраны памятников в научном 

наследии членов Российского общества по изучению Крыма (1922-

1932 гг.) / А. В. Севастьянов // Ученые записки Таврического 

национального университета им. В. И. Вернадского / гл. ред. Н. В. 

Багров. – Симферополь, 2010. – Т. 23 (62) ; № 1. – С. 168–179. – 

Библиогр. в конце ст. 

52. Непомнящий, А. А. К восстановлению географии археологических 

исследований Н. Л. Эрнста в Крыму / А. А. Непомнящий // Ученые 

записки Таврического национального университета им. В. И. 

Вернадского / гл. ред. Н. В. Багров. – Симферополь, 2011. – Т. 24 

(63) ; № 2. – С. 83–95. – Библиогр. в конце ст. 

53. [О мечети хана Узбека] // Смирнов В. Д. Крымское ханство XIII–

XV вв. / В. Д. Смирнов. – Москва, 2011. – С. 84–86.   

54. Васильев, Д. В. Суфизм и исламизация Золотой Орды / Д. В. 

Васильев ; Астраханский гос. университет // Вопросы истории и 

археологии средневековых кочевников и Золотой Орды : сб.  науч. 

статей, посвящ. памяти В. П. Костюкова. – 2011. – С. 14–18. – 

Библиогр. в конце ст. 

55. Эски Къырым. "Озьбек хан джамиси. Медресе. 1783 с." : ресим / 

рессам Н.  Якубов // Йылдыз. – 2011. – № 1. – ог къапында. 

56. Эски Къырым. "Озьбек хан джамиси"нинъ земаневий корюниши : 

фото // Йылдыз. – 2011. – № 1. – арт къапында. 

57. Дегтярь, Л. В. Изучение этнической истории региона на страницах 

научного журнала "Крым" (1923–1929) / Л. В. Дегтярь // Молодь. 

Інформація. Суспільство : сборник. – 2012. – Вип. 2. – С. 112–115. 

58. Альберт Бурханов : Об охране тюрко-мусульманского культурного 

наследия Крыма : интервью / бесед.  Э. Сеитова // Голос Крыма. – 

2012. – 9 нояб. – С. 1–2 : фот. цв.  



13 

 

59. Петрова, Э. Б. Павел Иванович Голландский и его крымская эпопея 

/ Э. Б. Петрова // Феодосия : Коктебель ; Симферополь, 2013. – 120 

с. : ил.  

60. Бурханов, А. А. Памятники XIII-XV вв. в Крыму : Исследование  

и восстановление исторического наследия тюрко-мусульманской 

культуры в Крыму = XXXIII-я Международная научная 

конференция "Человек и природа. Проблемы социоестесственной 

истории" (2013 ; Судак) : доклад, тезисы доклада / А. А. Бурханов ; 

Ин-т востоковедения РАН, Казанский (Приволжский) 

федеральный ун-т. – Казань ; Судак, 2013. – 56 с : ил. – Библиогр.  

в конце ст. 

61. Калипарова, С. История дышит нам в затылок : [М. Крамаровский 

– руководитель археологической экспедиции воссоздает облик 

средневекового Солхата] / С. Калипарова // Крымские известия. – 

2013. – 18 сент. – С. 6.  

62. Алядинова, Л. Культурному наследию – должное внимание /  

Л. Алядинова // Голос Крыма. – 2013. – 19 апр. – С. 1. 

63. Сеитбекиров, А. Культурное наследие Крыма привлечет внимание 

человечества / А. Сеитбекиров // Голос Крыма. – 2013. – 2 авг. –  

С. 2. 

64. Кезлевли, Л. "Абиделеримизни сакълап къалмакъ ичюн даа чокъ 

чалышмалы", – дей КъМДж Юкъары Шурасы Миллетлерара 

мунасебетлер ве сюргюн олунгъан гражданларнынъ ишлери 

боюнджа Даимий комиссиянынъ реиси Энвер Абдураимов : 

[Озьбек джамиси, Къуршун джами, Инджиби хатын медресеси 

акъкъында] / Л. Кезлевли // Янъы дюнья. – 2013. – Сент. 13. – С. 1. 

65. Аблязов, Э. В преддверии юбилея мечети хана Узбека / Э. Аблязов 

// Голос Крыма. – 2013. – 13 сент. – С. 1. 

66. Алядинова, Л. Крымские парламентарии обсудили юбилей мечети 

Узбека и расходы на памятник жертвам депортации / Л. Алядинова 

// Голос Крыма. – 2013. – 25 окт. – С. 1. 

67. Аджысалиев, Н. Озьбек хан джамиси ве медреселер /  

Н. Аджысалиев // Источник мудрости = Икмет чокърагъы. – 2013. 

– № 4. – С. 12–13 : фот. 

68. Верховная Рада АРК. Решение. О проведении мероприятий, 

связанных с 700-летием мечети Узбека и медресе / Верховная Рада 

АРК. Решение // Сборник нормативно-правовых актов Автономной 

Республики Крым. – 2013. – № 10. – С. 233.  

69. Халиль, Р. Солхат минарелери : [шиир] / Р. Халиль // Литературный 

Крым = Эдебий Къырым = Літературний Крим. – 2013. – № 6. –  

С. 12. 



14 

 

70. Абдульваап, Н. Къырымнынъ ибадетхане иле окъув оджакълары ве 

оларнынъ къуруджылары : [Озьбек джамиси ве башкъ.] /  

Н. Абдульваап // Янъы дюнья. – 2013. – Авг. 23. – С. 5 ; Авг. 30. – 

С. 3 ; Сент. 20. – С. 3, 6 ; Сент. 27. – С. 3 ; Окт. 4. – С. 3 ; Окт. 11. 

71. Абдульваап, Н. К истории науки, образования и литературы  

в Крыму в период Золотой Орды / Н. Абдульваап // Qasevet. – 2014. 

– № 42. – С. 2–23 : цв. ил. – Библиогр. в конце ст.  

72. Озьбек хан джамисининъ 700 йыллыгъына багъышлана : [КъМПУ 

"Къырым Ислям мирасыны сакълав ве огренювнинъ актуаль 

меселелери" мевзусындаки Халкъара ильмий-амелий 

конференция] // Йылдыз. – 2014. – № 6. – С. 9. 

73. Gündoğdu, A. Özbek Han'ın Islamlastırma Polıtıkası ve Türk 

Halklarında Kımlık ve Aıdıyet / A. Gündoğdu // Актуальные 

проблемы изучения и сохранения исламского наследия Крыма : сб. 

материалов междунар. научно-практич. конф. (2014 ; Старый 

Крым). – 2014. – С. 88–104. – Библиогр. в конце ст. 

74. Абдульваап, Н. Озьбек хан девринде Къырымнынъ ильмий ве 

эдебий аятыны даир / Н. Абдульваап // Янъы дюнья. – 2014. – Окт. 

24. – С. 3 : цв. ил. ; Окт. 31. – С. 3 ; Тасиль. – 2014. – № 2 (33). –  

С. 13–18. – Библиогр. в конце ст. 

75. Акчурина-Муфтиева, Н. М. Искусство Крыма периода Золотой 

Орды (XIII-начало XV вв.) : [приводятся сведения о мечети хана 

Узбека] / Н. М. Акчурина-Муфтиева // Qırımtatarlarının keçmişi - 

bugüni - yarını : III Halqara Türkolodiya simpoziumının maruzaları ve 

tezisleri (2012 ; Simferopol) = Kırım tatarlarının dünü-bugünü-yarını : 

Uluslararası III. Türkoloji sempozyumu = Прошлое - настоящее - 

будущее крымских татар : III Международный тюркологический 

симпозиум : сборник докладов и тезисов (2012 ; Симферополь). – 

Симферополь, 2014. – С. 209–213. 

76. Къырымгъа чешит улькелерден муфтийлер кельдилер : [Узбек хан 

джамисининъ 700-йыллыгъына багъышлангъан конференция] // 

Янъы дюнья. – 2014. – Окт. 17. – С. 1. 

77. Къуртумеров, Т. Мусульман асабалыгъымыз джоюлмамакъ керек : 

Озьбек хан джамисининъ 700 йыллыгъына багъышлангъан 

ильмий-амелий конференциядан / Т. Къуртумеров, Э. Велиляев // 

Янъы дюнья. – 2014. – Окт. 17. – С. 4. 

78. Миргалеев, И. Абу Бакр Каландар Руми. Кто он? : ["Каландар-

наме"; Крымский улус Зотолой Орды] / И. Миргалеев // Крымское 

историческое обозрение. – 2014. – № 1. – С. 41–45. – Библиогр.  

в конце ст. 



Мечеть Узбек хана. 23 июля 1886 г.  
в 7 часов утра. Фото В.Д. Смирнова 

Михраб в мечети Узбек хана.  
23 июля 1886г. в 9 часов утра.  

Фото В.Д. Смирнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мечеть Узбек-хана. 1890-е гг. Фото И. Ф. Барщевского 

 

 

 



 

 

Мечеть в 1906 г., фотография Жозефа де Бая 

 

 

Мечеть Узбека и медресе в Старом Крыму, 1926г., акварель К.Ф. Богаевский 

 



 

 

 

Резьба над входом в мечеть 

 

 

 

Раскопки в Старом Крыму  
(медресе, южный айван), акварель, 

 К.Ф. Богаевский 

Руины медресе и мечеть Узбека в 
Старом Крыму, 20-е гг. XX в., акварель,  

К.Ф. Богаевский 



 

Современное состояние внутреннего убранства мечети Узбека 

Современное состояние медресе при мечети Узбек хана 



15 

 

79. Хакимов, Р. Татары : судьба этнонима / Р. Хакимов // Крымское 

историческое обозрение. – 2014. – № 1. – С. 135–160. – Библиогр.  

в конце ст. 

80. Гусейнов, Г.-Р. К этно - и политогенезу крымских татар и кумыков 

в историческом контексте их древних и средневековых 

взаимоотношений / Г.-Р. Гусейнов // Крымское историческое 

обозрение. – 2014. – № 2. – С. 23–34. – Библиогр. в конце ст. 

81. Измайлов, И. Л. Ислам в Улусе Джучи : конфессиональный 

переворот и этапы исламизации / И. Л. Измайлов // Актуальные 

проблемы изучения и сохранения исламского наследия Крыма : сб. 

материалов междунар. науч.-практич. конф. (2014 ; Старый Крым). 

– 2014. – С. 18–36. – Библиогр. в конце ст.  

82. Исаков, Д. М. Утемиш-хаджи и Абдулгаффар Кырыми  

об исламизации Улуса Джучи при хане Узбеке / Д. М. Исаков // 

Актуальные проблемы изучения и сохранения исламского 

наследия Крыма : сб. материалов междунар. науч.-практич. конф. 

(2014 ; Старый Крым). – 2014. – С. 37–44. 

83. Сейдалиев, Э. И. Мусульманские культовые памятники Крыма 

периода Золотой Орды. Современное состояние проблемы / Э. И. 

Сейдалиев // Актуальные проблемы изучения и сохранения 

исламского наследия Крыма : сб. материалов междунар. науч.-

практич. конф. (2014 ; Старый Крым). –2014. – С. 194–204. – 

Библиогр. в конце ст. 

84. Кирилко, В. Архитектура Крымского ханства : […мечеть Узбека  

и др.] / В. Кирилко // История татар с древнейших времен : в 7 т. – 

2014. – Т. 4 : Татарские государства XV-XVIII вв. – С. 644–672 : 

планы. 

85. Манаев, А. Ю. К вопросу о состоянии архитектурных памятников 

Крыма в 1944 году / А. Ю. Манаев // Ученые записки Таврического 

национального университета им. В. И. Вернадского. – 2014. – Т. 27 

(66) ; № 4. – С. 54–64. – Библиогр. в конце ст. 

86. Кизилов, К. В Крыму отреставрируют памятники культуры : 

[мечеть хана Узбека в Старом Крыму (в связи с 700-летием)] /  

К. Кизилов // Крымское время. – 2014. – 11 сент. – С. 13. 

87. Мацук, Г. С днём рождения, мечеть! : [к 700-летнему юбилею 

мечети хана Узбека] / Г. Мацук // Крымское время. – 2014. – 25 

сент. – С. 3. 

88. Керим, И. А. Озьбек-хан джамисине 700 йыл толды / И. А. Керим 

// Янъы дюнья. – 2014. – Окт. 3. – С. 4 : фот. – Библиогр. в конце ст. 

89. Къуртумеров, Т. Мусульман асабалыгъымыз джоюлмамакъ керек : 

Озьбек хан джамисининъ 700 йыллыгъына багъышлангъан 



16 

 

ильмий-амелий конференция / Т. Къуртумеров, Э. Велиляев // 

Янъы дюнья. – 2014. – Окт.17. – С. 4. 

90. Истомина, А. Изучить и сохранить : [международная научно-

практическая конференция "Актуальные проблемы изучения и 

сохранения исламского наследия Крыма" в КИПУ, посвященная 

700-летию мечети хана Узбека] / А. Истомина // Крымские 

известия. – 2014. – 17 окт. – С. 2. 

91. Керим, И. А. Озьбек хан джамисине 700 йыл толды : [джамининъ 

археологик огренилювине даир] / И. А. Керим // Тасиль. – 2014. – 

№ 2 (33). – С. 9–12. – Библиогр. в конце ст. 

92. Озьбек Хан джамисининъ 700 йыллыгъына багъышлангъан 

халкъара конференциягъа азырлыкъ // Хидает. – 2014. – № 8. –  

С. 3. 

93. Озьбек хан джамисине багъышлангъан хатыралыкъ акъчалар // 

Янъы дюнья. – 2014. – Окт. 17. – С. 8. 

94. Озьбек Хан Джамисининъ 700 йыллыгъына багъышлангъан 

халкъара ильмий-амелий конференция // Тасиль. – 2014. – № 2 (33). 

– С. 8. 

95. Озьбек хан джамисининъ 700 йыллыгъы : ["Къырымнынъ ислямий 

мирасыны огренюв ве сакълав боюнджа актуаль 

меселелер"серлевхалы ильмий-амелий конференция] // Хидает. – 

2014. – № 11. – С. 2 : фот. цв. 

96. Петрова, Э. Б. Памятники мусульманской архитектуры  

в художественном творчестве Викентия Руссена : [памятники 

мусульманской архитектуры на литографиях (мечети, медресе) ] / 

Э. Б. Петрова // Исмаил Гаспринский и мусульманский мир России 

: материалы науч.-практич. конф. II Бахчисарайские научные 

чтения памяти Исмаила Гаспринского (Бахчисарай ; 2014). – 2014. 

– вып. 1. – С. 97–101. – Библиогр. в конце ст. 

97. Кирилко, В. П. Реставрация мечети Узбека в Старом Крыму 

(заметки на полях тезисов) / В. П. Кирилко // Актуальные проблемы 

изучения и сохранения исламского наследия Крыма : сб. 

материалов междунар. науч.-практич. конф. (2014 ; Старый Крым). 

– 2014. – С. 214–233 : фот. 

98. Бушуева, Е. Хан Узбек собрал муфтиев со всего света : 

[международная  научно-практическая конференция, посвященная 

700-летию мечети хана Узбека] / Е. Бушуева // Первая крымская. – 

2014. – 24–30 окт. – С. 9 : фот. 

99. Озьбек хан джамисининъ 700 йыллыгъана : къыскъа хаберлер // 

Янъы дюнья. – 2014. – Сент. 3. – С. 1. 



17 

 

100.  Озьбек хан джамисининъ 700 йыллыгъы къайд этиледжек // Янъы 

дюнья. – 2014. – Авг. 15. – С. 2. 

101.  Зиливинская, Э. Д. Мечети Крыма и их место в культовой 

архитектуре Золотой Орды / Э. Д. Зиливинская // Актуальные 

проблемы изучения и сохранения исламского наследия Крыма : сб. 

материалов междунар. науч.-практич. конф. – 2014. – С. 175–193. 

102.  Ломакин, Д. А. Медресе-мечеть Узбека в Старом Крыму : сквозь 

пространство и время / Д. А. Ломакин // Пространство и время. – 

2014. – № 2(16). – С. 159–169. – Библиогр. в конце ст. 

103.  700-летию мечети хана Узбека : [международная научно-

практическая конференция] // Голос Крыма. – 2014. – 24 окт. –  

С. 4. 

104.  Меметова, А. Юбилей почта картынынъ такъдими : [Эски 

Къырымда Озьбек хан джамисининъ 700 йыллыгъы мунасебетинен 

чыкъарылгъан янъы почта муурьленди] / А. Меметова // Янъы 

дюнья. – 2014. – Окт. 31. – С. 2. 

105. Гаврилов, А. В. Средневековое городище Солхат-Крым : 

(материалы к археологической карте города Старый Крым) / А. В. 

Гаврилов, В. В. Майко ; НАН Украины ; Ин-т археологии, 

Крымский фил.). – Симферополь, 2014. – 212 с. : цв. ил. 

106. Бурханов, А. А. Тюрко-мусульманские памятники Крыма XIII–

XVIII вв. История, некоторые итоги и перспективы изучения  

и сохранения исламского культурного наследия Крыма : препринт 

доклада международного симпозиума "История и культура 

мусульманских народов Причерноморья" (Румыния, г. Бухарест,  

4-5 ноября 2014 г.) / А. А. Бурханов ; М-во образования и науки РФ 

[и др.]. – Казань, 2014. – 68 с. : фот. – (Материалы и исследования 

по археологии Золотой Орды и постордынских государств Евразии 

; вып. 9).  

107.  Крым : путеводитель / отв. за вып. А. А. Руденко ; ред. Е. М. 

Литвинова. – Симферополь, 2014. – 128 с. : ил. 

108. Kancal-Ferrari, N. N. Kırımdaki turk-islam mirasına kısa bir bakış /  

N. N. Kancal-Ferrari // Doğu Avrupa Türk Mirasının Son Kalesi Kırım 

/ ed. Y. Öztürk. – 2015. – С. 217–238 : фот. цв. – Библиогр. в конце 

ст. 

109. Бойцова, Е. Е. Между крестом и полумесяцем. Крым в XIII-XVII 

веках / Е. Е. Бойцова, В. В. Хапаев // История Крыма : сборник / 

Рос. военно-историч. о-во. – Москва, 2015. – С. 70–112. 

110. Культурное наследие Крыма : памятники археологии, 

архитектуры, истории : альбом / сост. А. В. Хливнюк. – 

Симферополь, 2015. – 160 с : ил. 



18 

 

111. Zaatov, I. Kırımtatar halkın kültürel doğuşu bağlamında Kırım-Tatar 

manzara tasvşrş ve uygulama sanatının oluşumu / I. Zaatov // Записки 

бюрократа – ориенталиста = Doğubilimci bürokratın notları. – 2015. 

– С. 399–418. – Библиогр. в конце ст. 

112. Заатов, И. Становление крымскотатарского декоративно-

прикладного и изобразительного искусства в контексте процесса 

культурогенеза крымскотатарского народа / И. Заатов // Записки 

бюрократа – ориенталиста = Doğubilimci bürokratın notları. – 2015. 

– С. 19–39. – Библиогр. в конце ст. 

113. Якубович, М. М. Становление исламского образования  

в золотоордынском Крыму : […мечеть и медресе в Солхате] /  

М. Якубович // Исламская культура. – 2015. – № 1. – С. 24–27. 

114. Зайнутддинов, Д. Р. Узбек хан и его качества как личности /  

Д. Р. Зайнутддинов // Исламская культура. – 2015. – № 1. – С. 53–

66. – Библиогр. в конце ст. 

115. Гайворонский, О. Эмир Кутлуг-Тимур и мечеть в Шейхкое :  

[из истории мечети по работам О. Акчокраклы с упоминанием 

мечети хана Узбека] / О. Гайворонский // Источник мудрости = 

Икмет чокърагъы. – 2015. – № 19. – С. 24–25. 

116. Абдульвапов, Н. К истории науки, образования и литературы  

в Крыму в период Золотой Орды / Н. Р. Абдульвапов // Вопросы 

крымскотатарской филологии, истории и культуры. – 2015. – Вып. 

1 (9). – С. 30–45. 

117. Исмагилова, М. Р. Ислам и наука в Крыму в XIV веке (на основе 

Каландарнаме) / М. Р. Исмагилова // Исламское образование  

в Крыму: исторические вехи и пути возрождения : сб. материалов 

междунар. науч.-практ. конференции, посвященной 515-летию 

Зынджырлы медресе и памяти его основателя Менгли Герай хана, 

10–12 окт. 2015 г., г. Ялта. – 2016. – С. 29–35. – Библиогр. в конце 

ст. 

118. Ислам : Культура, история, вера : альбом / сост. Э. Авайылдаев ; 

худож. А. Андреев. – Москва, 2016. – 312 с. : цв. ил. – (Религии 

мира). 

119. Мечети Крыма на старых фотографиях : из фондов 

Бахчисарайского историко-культурного и археологического музея-

заповедника : [к 750-летию образования Золотой Орды] / 

Бахчисарайский историко-культурный и археологический музей-

заповедник, Всерос. гос. б-ка иностр. лит. им. М. И. Рудомино 

(ВГБИЛ), Центр книги Рудомино ; сост. : И. В. Зайцев, Ш. С. 

Сейтумеров, Р. Р. Эминов. – Москва, 2016. – 112 с. : цв. ил., фот. 



19 

 

120. Kırım'daki Kırım Tatar (Türk–İslâm) Mimari Yadigârları / proje 

Yöneticileri: H. Kırımlı, N. Kançal-Ferrari ; yazarlar: H. Kırımlı [et al.]. 

– İstanbul, 2016. – 880 b. : il. : фот. цв. 

121. Айбабина, Е. А. Мусульманская каменная резьба Крыма /  

Е. А. Айбабина // Мирас – наследие. Татарстан – Крым. Город 

Болгар и изучение татарской культуры в Татарстане и Крыму  

в 1923-1929 годах : в 3 т. – 2016. – Т. 1. – С. 510–544. – Библиогр.  

в конце ст.  

122. Кирилко, В. П. Архитектура Золотоордынского Крыма / В. П. 

Кирилко // Мирас – наследие. Татарстан – Крым. Город Болгар  

и изучение татарской культуры в Татарстане и Крыму в 1923-1929 

годах. В 3 т. – 2016. – Т. 1. – С. 420–496. – Библиогр. в конце ст.  

123. Акчокраклы, О. Старо-Крымские и Отузские надписи XIII-XV вв. : 

[о мусульманских памятниках Старого Крыма ; надписи на мечети 

хана Узбека)] / О. Акчокраклы ; комментарии: Э. И. Сейдалиев, Д. 

Э. Сейдалиева // Избранные сочинения по истории, археологии, 

этнографии. – 2016. – С. 53–67. 

124. Науково-дослідча робота по історії матеріальної культури у Криму 

за 1928 рік / О. Акчокракли // Избранные сочинения по истории, 

археологии, этнографии / О. Н. Акчокраклы ; сост. : А. А. 

Непомнящий, Г. Н. Кондратюк, Э. Х. Сейдаметов. – 2016. – С. 115–

125. 

125. Бочаров, С. Г. Экспедиция по изучению татарской культуры в 

Крыму / С. Г. Бочаров, А. Г. Ситдиков // Мирас – наследие. 

Татарстан – Крым. Город Болгар и изучение татарской культуры в 

Татарстане и Крыму в 1923-1929 годах. В 3 т. – 2016. – Т. 1. – С. 

22–53. – Библиогр. в конце ст. 

126. Мечети хана Узбека – былой вид // Голос Крыма new. – 2017. – 17 

февр. – С. 1. 

127. Шевченко, Т. Помнящий ханов и императрицу: чудеса и рекорды 

Старого Крыма – древние и не очень / Т. Шевченко // Крымская 

газета. – 2017. – 15 марта. – С. 5 : фот. цв. 

128. Спирина, А. Ислам в крымском наследии / А. Спирина // Крымская 

газета. – 2017. – 18 авг. – С. 24 : фот. цв. 

129. Керим, И. А. Старокрымский университет Инджибек-хатун 

(1332/33) : (685 лет со дня основания) / И. А. Керим // Голос Крыма 

new. – 2017. – 22 сент. – С. 5. – Библиогр. в конце ст. 

130. Керим, И. А. Эски Къырымда Инджибек-Хатун медресеси (1332-

1333) : Медресе мейдангъа кетирильгеннинъ 685 йыллыгъына : 

[…Озьбек хан джамиси] / И. А. Керим // Янъы дюнья. – 2017. – 

Сент. 22. – С. 4–5. 



20 

 

131. Къырым Муфтиятына Къырым ярымадасы мевзусында къыйметли 

капиклер эдие этильди  // Хидает. – 2017. – № 11. – С. 3. 

132. Ломакин, М. А. Комплекс мечети хана Узбека – медресе и караван-

сарай в Старом Крыму в работах К. Ф. Богаевского // Материалы 

по археологии, истории и этнографии Таврии. Вып. XXII. / Научно-

исследовательский центр истории и археологии Крыма КФУ им.  

В. И. Вернадского; отв. ред. А. И. Айбабин ; ред.-сост.  

В. Е. Науменко. – Симферополь, 2017. – С. 552 – 567 : ил., табл., 

планы. – Библиогр. в конце ст. 

133. Храпунов, Н. И. Мусульманские памятники Старого Крыма в 

историческом воображении путешественников и исследователей / 

Н. И. Храпунов // Проблемы интеграции Крыма в состав России 

1783-1825. – 2017. – С. 382–401. – Библиогр. в конце ст. 

134. Къырымнынъ белли джамилери / саифени азырлагъан  

С. Ситжалилова // Мераба. – 2018. – 14 сент. – С. 6 : фот. цв. 

135. Аблязов, Э. В поисках Солхата / Э. Аблязов // Голос Крыма new. – 

2018. – 12 окт. – С. 1–2 : фот. цв. 

136. Афонченков, И. Старый Крым : Город 22 имён : […мечеть хана 

Узбека] / И. Афонченков // Полуостров сокровищ. – 2018. – № 4 

(35). – С. 56–66 : фот. 

137. По материалам официального сайта РНКБ. Выпущены 

эксклюзивные монеты Крыма : [с изображением мусульманских 

мечетей Крыма] / По материалам официального сайта РНКБ // 

Мераба. – 2018. – 31 авг. – С. 4 : ил. 

138. 6 интересных фактов об Исламском образовании в Крыму // 

Хидает. – 2019. – № 8. – С. 9. 

139. Крамаровский,  М. Г. Мечеть Узбека / М. Г. Крамаровский // Свод 

памятников истории, архитектуры и культуры крымских татар : 

научное издание / Ин-т истории им. Ш. Марджани АН РТ, 

Крымский научный центр [и др.]. – Казань ; Симферополь, 2016. 

Т. IV : г. Старый Крым / И. В. Зайцев, Г. Кондратюк, М. Г. 

Крамаровский [и др.] ; гл. ред. Р. С. Хакимов ; сост.: М. Г. 

Крамаровский, Э. И. Сейдалиев ; науч. ред. Р. Р. Салихов ; 

координатор Э. Х. Сейдаметов. – 2020. – С. 25–29 : ил., фот., планы, 

вкл. л. : карты. – Библиогр. в конце ст. 

140. Мукъаддес джамилер // Мераба. – 2021. – 12 марта. – С. 5 : цв. ил. 

141. Диний объектлер хусусында зарур къонушма // Янъы дюнья. – 

2021. – Июль 16. – С. 2. 

142. Kırım'daki Kırım Tatar (Türk-İslâm) Mimari Yadigârları / proje 

yöneticileri: H. Kırımlı, N. Kançal–Ferrari ; yazarlar: H. Kırımlı [et al.]. 



21 

 

– 2-nci baskı, ilavelerle gözden geçirilmiş. – İstanbul, 2021. – 881 s. : 

il., фот. цв. – (Kültürel Envanter Serisi ; 1). – Библиогр. : С. 873–881. 

143. Алтын орду тарихындан къалгъан эсерлер / саифени азырлады Л. 

Велиева // Мераба. – 2021. – 24 дек. – С. 5 : фот. цв. 

144. "Старый Крым на пересечении великого шелкового пути" // Голос 

Крыма new. – 2021. – 27 авг. – С. 4. 

145. Бакалай, М. Крым. Полная история : путеводитель / М. Бакалай. – 

Москва, 2021. – 320 с. : ил., фот. – (История на пальцах).  

146. Невероятный Крым. Самые красивые места, куда хочется 

вернуться : путеводитель / авт. текста Ю. П. Лялюшина ; ред.  

Р. Фасхутдинов. – Москва, 2022. – 144 с. : фот. цв. 

147. Мустафаева, А. Мечеть хана Узбека – святыня, символизирующая 

связь исторических эпох / А. Мустафаева // Мы!. – 2022. – № 2(3). 

– С. 24–27 : фот. цв. 

148. Крамаровский, М. Г. Крым в XIII – XV вв. Perpetual. Glory / М. Г. 

Крамаровский // Материалы по истории и археологии 

средневекового Крыма. Крымский Юрт Золотой Орды / 

Министерство культуры Республики Крым [и др.] ; науч. ред.  

Э. И. Сейдалиев ; авт. статей: Н. Р. Абдульвапов [и др.]. – 

Симферополь, 2022. – С. 9–27 : ил. – Библиогр.: С. 115–127. 

149. Крамаровский, М. Г. Крым и Румский султанат в XIII – XIV 

столетиях / М. Г. Крамаровский // Материалы по истории  

и археологии средневекового Крыма. Крымский Юрт Золотой 

Орды / Министерство культуры Республики Крым [и др.] ; науч. 

ред. Э. И. Сейдалиев ; авт. статей: Н. Р. Абдульвапов [и др.]. – 

Симферополь, 2022. – С. 51–57 : ил. – Библиогр.: С. 115–127. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Веблиография 
 

 

150.  Ломакин Д. А. Медресе-мечеть Узбека в Старом Крыму: сквозь    

пространство и время. – URL: 

http://www.space–time.ru/assets/files/2-16.2014/2226–7271provr-st2-

16.2014.63-lomakin.pdf. (дата обращения 12.10.2014.). – Текст : 

электронный. 

151. Мечеть хана Узбека. – URL: 

 http://uk.wikipedia.org/wiki/Головна_сторінка. (дата обращения 

12.10.2014.). – Текст : электронный. 

152. Мечеть хана Узбека и руины медресе в Старом Крыму. – URL: 

http://virtual.crimea.ua/. (дата обращения 12.10.2014.). – Текст : 

электронный. 

153.  Мечеть Хана Узбека. Старый Крым. – URL:  

http://www.ostrovkrym.org/. (дата обращения 12.10.2014.). – Текст : 

электронный. 

154.   Ozbek Han Mosque / Мечеть хана Узбека ( г. Старый Крым). – URL:   

http://www.youtube.com/watch?v=e8HhTfx1tOw#t=101. (дата обращения 

12.10.2014.). – Текст : электронный. 

155.  Прогулки по Крыму с Олексой Гайворонским – 03 – Эски–Кырым 

(Старый Крым). – URL: 

  http://www.youtube.com/watch?v=kM4FyzyhlvQ. (дата обращения 

12.10.2014.). – Текст : электронный. 

156.  Старые фотографии мечети Узбека ; Мечеть хана Золотой Орды 

Узбека, г. Старый Крым. – URL:  

http://leto.ukr-biz.net/travel/o_skuzbek.htm/. (дата обращения. 

13.10.2014.). – Текст : электронный. 

157. Старый Крым достопримечательности: мечеть Узбека и медресе . – 

URL: 

http://www.kimmeria.com/kimmeria/strkrym/stkrym_attractions_03.ht

m. (дата обращения 12.10.2014.). – Текст : электронный. 

158.  Старый Крым (Солхат) — Мечеть хана Узбека. – URL:  

http://krimea.info/monastyri-kryma/staryj-krym-mechet-xana-uzbeka.html. 

(дата обращения 14.10.2014.). – Текст : электронный. 

159. Узбека мечеть (1314 г.) и руины медресе (XIV в.).  – URL: 

http://www.pslava.info/StaryjKrymM_MechetUzbeka_1985PamjatnykyGrado

stroytelstva,133757.html. (дата обращения 13.10.2014.). – Текст : 

электронный. 

160. Храм Мечеть Узбека : Описание Мечеть Узбека. – URL: 

 http://staryjkrym.glo.ua/cultura/hram–mechet–uzbeka.html.  



23 

 

(дата обращения 12.10. 2014.). – Текст : электронный. 

161.  Ломакин Д. А. Мусульманские памятники Старого Крыма XIII-XV 

вв. : история изучения, современное состояние. – URL:  

https://cyberleninka.ru/article/n/retsenziya-na-knigu-lomakin-d-a-

musulmanskie-pamyatniki-starogo-kryma-xiii-xv-vv-istoriya-

izucheniya-sovremennoe-sostoyanie-pod-red-a-a. (дата обращения 

07.04.2024). – Текст : электронный. 

162. В. П. Кирилко. Строительная периодизация т. н. мечети Узбека в 

Старом Крыму. – URL:  

 https://www.e-

anthropology.com/Katalog/Arheologia/STM_DWL_tBGt_4ErvdVNs2

QFa.aspx. (дата обращения 07.04.2024). – Текст : электронный. 

163.  История и археология Крыма. Вып. VI. – URL: 

https://www.academia.edu/44329119/VI. (дата обращения 07.04.2024). – 

Текст : электронный. 

164. В. П. Кирилко. Некоторые архитектурные детали крымского 

медресе Инджи-бей Хатун. – URL: 

file:///C:/Users/user/Downloads/4893-10761-1-SM.pdf. (дата обращения 

07.04.2024). – Текст : электронный. 

165.  В. П. Кирилко. Сталактитовые формы в архитектуре 

средневекового Крыма. – URL: 

https://actual-art.org/files/sb/09/Kirilko.pdf. (дата обращения 07.04.2024). 

– Текст : электронный. 
 

 

  



24 

 

Исимлер косьтергичи 

Алфавитный указатель 

 
 

Абдульваап Н. 70, 71, 74, 116, 148, 149 

Абдураимов Э. 64 

Аблязов Э. 65, 135 

Авайылдаев Э. 118 

Аджысалиев Н. 67 

Айбабин А. И. 19, 28, 132  

Айбабина Е. А. 121 

Акчокраклы О. Н. 7, 115, 123, 124 

Акчурина-Муфтиева Н. М. 75 

Алядинова Л. 62, 66 

Андреев А. 118 

Aslanapa O. 12 

Афонченков И. 136 

Багров Н. В. 50, 51, 52 

Бакалай М. 145 

Baski. 3. 47 

Бахрушин, С. 19 

Башкиров, А. 5, 18 

Бекиров Б. 17 

Богаевский К. Ф. 132,  

Боданинский У. 8, 35 

Бойцова Е. Е. 109 

Бороздин И. Н.  4 

Бочаров С. Г. 125 

Бурханов А. 58, 60, 106 

Бушуева Е. 98 

В. Д. 2 

Васильев Д. В. 54 

Веймарн Б. 27 

Велиева Л. 143 

Велиляев Э. 77, 89 

Гаврилов А. В. 105 

Гайворонский О. 115, 155 

Ганкевич В. Ю. 24 

Гаспринский И. 96 

Голландский П. И. 59 

Гусейнов Г.-Р. 80 

Gündoğdu A. 73 

Дегтярь Л. В. 57 

Delikoca Y. 47 

Демирджи А. 15 

Длужневская Г. 33 

Домбровский О. И. 11 

Дюличев В. П. 32 

Заатов И. А. 38, 48, 111, 112 

Зайнутддинов Д. Р. 114 

Зайцев И. В. 119 

Зиливинская Э. Д. 101 

Зинько В. Н. 28 

Iванченко Ю 25 

Измайлов И. Л. 81 

Ильясов И. 38 

Исаков Д. М. 82 

Исмагилова М. Р. 117 

Истомина А. 90 

Yilmaz M. 47 

Калипарова С. 61 

Kancal-Ferrari N. N. 108, 120, 142 

Karayandi F. 47 

Кезлевли Л. 64 

Кемаль Я. 6 

Керим И. А. 88, 91, 129, 130 

Кизилов К. 86 

Кирилко В. 84, 97, 122, 162, 164, 165 

Кондратюк Г. Н. 124 

Костюкова В. П. 54 

Кочубей Ю. М. 31 

Крамаровский М. Г. 22, 28, 61, 139, 

148, 149 

Крикун Е. В. 23 

Къуртумеров Т. 77, 89 

Кырыми А. 82 

Kırımlı H. 120, 142 

Левичев И. 29 

Литвинова Е. М. 107 

Ломакин Д. А. 50, 102, 132, 150, 161 

Лялюшина Ю. П. 146  

Майко В. В. 105 



25 

 

Манаев А. Ю. 85 

Мацук Г. 87 

Меметова А. 104 

Миргалеев И. 78 

Мусаева У. К. 35 

Мустафаева А. 147 

Нагаева З. 26 

Науменко В. Е. 132 

Непомнящий А. А. 46, 52, 124 

Ozen N. 47 

Öztürk Y. 108 

Павлович М. П. 2 

Петрова Э. Б. 59, 96 

Потиенко А. А. 49 

Притула В. 42 

Рославцева Л. И. 41 

Руденко А. А. 107 

Сарана Э. 40 

Саркизов-Серазини И. М. 3 

Севастьянов А. В. 51 

Сеитбекиров А. 63 

Сеитова Э. 58 

Сейдалиев Э. И. 83, 123, 139, 148, 149 

Сейдалиева Д. Э. 123 

Сейдаметов Э. Х. 124, 139 

Сейтумеров Ш. С. 119 

Селимова Д.-С. 37 

Сеферов Э. 21 

Сидоренко В. А. 11, 14 

Ситдиков А. Г. 125 

Ситжалилова С. 134 

Смирнов В. Д. 50, 53 

Soysal A. Z. 9, 10 

Спирина А. 128 

Стародуб Т. Х. 27 

Сулейманова Дж. 44 

Тимиргазин А. 29 

Фасхутдинов Р. 146 

Хакимов Р. 79, 139 

Халиль Р. 69 

Халилова Х. 34 

Хапаев В. В. 109 

Хливнюк А. В. 46, 110 

Храпунов Н. И. 133 

Циганкова Е. Г. 31 

Челеби Э. 43 

Червонная С. М. 20 

Шевченко Т. 127 

Шульц А. 1 

Эминов Р. Р. 119 

Эрнст Н. Л. 6, 52 

Якубов Н.  55 

Якубович М. М. 113 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Мундеридже 

Содержание 
 

 

 

Мечеть Узбека……………………………………………………......... 5 

Библиография………………………………………………………….. 8 

Веблиография…………………………………………………………. 22 

Исимлер косьтергичи/Алфавитный указатель………………............ 24 

 

 

 


